ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2596/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
instalação de sinalização horizontal do tipo "Yellow Box" (caixa amarela) no cruzamento da
Avenida Dr. Reinaldo Shimithazem com a Rua Fioravante Russi.

JUSTIFICATIVA:

A medida tem por objetivo organizar o fluxo de veículos, evitar bloqueios no cruzamento e
garantir maior fluidez no trânsito, especialmente em horários de pico. A "Yellow Box" atua
como um instrumento  de  disciplina  viária,  inibindo  que  motoristas  parem seus  veículos
sobre o cruzamento quando não há possibilidade imediata de passagem.
A  adoção  desta  sinalização  tem se  mostrado  eficaz  em diversas  cidades  do  país,  sendo
recomendada  por  órgãos  de  engenharia  de  tráfego  como  forma  de  prevenir
congestionamentos e acidentes.
Sendo assim, solicito que a CODETRAN realize estudo técnico e providencie a pintura e
sinalização adequada no referido local.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​